Comunicado Público nº 003 do Edital nº 001/2023 – pág. 1/1

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 001/2023

COMUNICADO PÚBLICO Nº 003

A Empresa Gazzinelli Consultoria, responsável pela operacionalização do Processo Seletivo

promovido pela Prefeitura Municipal de Jequitinhonha/Minas Gerais, com amparo no item 3.4 do Edital nº
001/2023 do Processo Seletivo para contratação de vagas existentes no quadro de pessoal da Prefeitura
Municipal, TORNA PÚBLICO a modificação no referido Edital no seguinte item a seguir:

I) ANEXO I – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: quanto ao conteúdo programático
da função pública do Agente comunitário de saúde: Aleitamento materno; Objetivos;
Importância; Nutrição infantil e de gestantes; Principais grupos de alimentos; Importância da
alimentação balanceada; Vacinação infantil; Principais vacinas; Datas para vacinação;
Prevenção e tratamento da diarréia e infecções respiratórias agudas; Processo saúde-doença
e seus determinantes/condicionantes; Lei orgânica da saúde nº 8.080/90 e alterações
posteriores; Visita domiciliar; Cadastramento familiar e territorial: finalidade e
instrumentos; Conceito de territorialização, micro área e área de abrangência; Indicadores
epidemiológicos; Estratégia de avaliação em saúde: conceitos, tipos, instrumentos e técnicas;
Conceitos e critérios de qualidade da atenção à saúde: acessibilidade, humanização do
cuidado, satisfação do usuário e do trabalhador, e equidade; Sistema de informação em
saúde; Condições de risco social: violência, desemprego, infância desprotegida, processos
migratórios, analfabetismo, ausência ou insuficiência de infra-estrutura básica, outros;
Promoção da saúde: conceitos e estratégias; Principais problemas de saúde da população e
recursos existentes para o enfrentamento dos problemas; Formas de aprender e ensinar em
educação popular; Cultura popular e sua relação com os processos educativos; Participação e
mobilização social: conceitos, fatores facilitadores e/ou dificultadores da ação coletiva de
base popular; Lideranças: conceitos, tipos e processos de constituição de líderes populares;
Estatuto da criança e adolescente; Estatuto do Idoso; Noções de ética e cidadania.

Na oportunidade agradecemos a compreensão dos Candidatos e do povo em geral, mantendo o nosso

compromisso de zelar pela continuidade do nosso relacionamento, pautado na valorização da legalidade,
profissionalismo, transparência, respeito e ética.

As demais disposições do Edital do Processo Seletivo nº 001/2023 permanecem inalteradas.

Teófilo Otoni (MG), 26 de maio de 2023.

Gazzinelli Consultoria Técnica Ltda.